
Zadání seminárních prací z ústavního práva – ZS 2005/2006 skupiny prof. Filipa  
1. Zločiny komunismu z pohledu ústavního práva (rozbor nálezu č. 14/1994 Sb.). 2. Stát jako vlastník, podnikatel a výběrčí daní. 
3. Rozbor nálezu Ústavního soudu k novele volebního zákona (č. 64/2001 Sb.). 4. Znaky právního státu v nálezu č. 14/1994 Sb. 
5. Volební kampaň jako právní problém 6. Srovnání vývoje právní úpravy volební kampaně. 
7. Práva člověka před narozením a po smrti?  8. Právo na členství v politické straně? 
9. Ústavní aspekty pobytu cizích vojsk na území ČR. 10. Ústavní aspekty akademické samosprávy. 
11. Ústavní aspekty profesní samosprávy. 12. Právní pojem extremistické strany. 
13. Ústavní aspekty regulace chování mimo hranice ČR (zákon č. 158/2000 Sb., zákon č. 276/2003 Sb., o Antarktidě) 
14. Kam až sahá území státu (ad coelum et ad inferos)?  15. Volby do Poslanecké sněmovny s nezávislými kandidáty? Návrh na řešení. 
16. Ve kterých případech mohou politické strany využít § 73 zákona o Ústavním soudu. Právní subjektivita politické strany a usnesení č. 21 ve sv. 6 Sbírky n.u. ÚS a nález č. 

243/1999 Sb. 17. Ztráta mandátu výrokem soudu? Rozbor kladů a záporů de lege lata a de lege ferenda 
(případ poslanců Hojdara a Kotta). 18. Lze omezit právo navrhovat kandidáta na starostu pouze na nejsilnější zastupitelský klub 
v zastupitelstvu? Rozbor s návrhem postupu ostatních stran v zastupitelstvu. 19. Ochrana před vyloučením z politické strany. 

20. Právní aspekty přestupu do jiné politické strany. 21. Ústavně právní aspekty stavby a provozu atomové elektrárny. 
22. Ústavně právní aspekty narození jako způsobu nabývání a pozbývání státního občanství v ČR. 
23. Většiny a způsoby hlasování v českém právu. 24. Pojetí právního předpisu v judikatuře Ústavního soudu. 
25. Spravedlnost a právní stát. Nutná souvislost? 26. Reprezentativní mandát a členství v politické straně. 
27. Právní povaha ujednání mezi politickými strany (koaliční smlouvy, opoziční smlouva, toleranční patent). 
28. Bůh a ústava – aspekty problému z hlediska teorie ústavy a platného ústavního práva. 29. Právní aspekty členství v politické straně. 
30. Poznámky pod čarou v judikatuře Ústavního soudu a legislativě. 31. Je třeba zavést volební povinnost? 
32. Existuje v ČR ústavní právo na azyl? 33. Rozbor problematiky tzv. eurozatykače (vydávání státních občanů ČR členským státům EU k trestnímu stíhání). 
34. Ústavně právní problematika pravidel silničního provozu do přijetí zákona č. 12/1997 Sb., o bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích a po jeho přijetí 
35. Ústavně právní aspekty pobytu cizinců na území ČR podle zákona č. 326/1999 Sb. 36. Ústavní status vznikající právnické osoby (na příkladu spolku nebo politické strany).  
37. Právo na odpor. Historický vývoj a srovnání s dnešní úpravou. 38. Právní problematika změn územního členění ČR (obce, okresy, VÚSC). 



39. Nárok na nabytí státního občanství?  
40. Typologie změn ústavy. Význam a srovnání. 41. Ochrana menšiny v českém ústavním právu (k čl. 6 Ústavy ČR). 
42. Rozpuštění politické strany.  43. Analogie ve veřejném právu. 
44. Přistoupení k EU a ústavní právo (problém podle vlastní volby). 45. Ústavní aspekty nálezu I. ÚS 98/04 (občanství Salm-Riefferscheidt). 
46. Podmínka státního občanství k restituci majetku jako ústavní problém (rozbor judikatury Ústavního soudu). 
47. Odůvodnění vyšší právní síly Ústavy ČR. 48. Změna financování politických stran a systém politických stran. 
49. Vymezení pojmu samosprávy z hlediska ústavního práva. 50. Válečný stav v právu ČR. 
51. Nouzový stav v právu ČR. 52. Stav ohrožení státu v právu ČR. 
53. Opozice jako ústavněprávní problém  54. Odůvodnění věcí vyloučených z místního referenda. 
55. Sociální stát jako ústavní problém. 56. Použití mezinárodní smlouvy v soudní praxi. 
57. Problémy autentického a legálního výkladu na příkladech. 58. Právní síla právního předpisu jako pojem ústavního práva. 
59. Přehled otázek voleb, které mohou být soudně přezkoumány. 60. Pokus o vymezení pojmu volební chyby a volebního deliktu v ČR. 
61. Ústavní aspekty státního rozpočtu a rozpočtových pravidel  
  
Pokyny:  
Rozsah podle náročnosti tématu, zpravidla téma vyžaduje 3 - 8 stran. Vyžaduje se prokázání schopnosti:  
 a) orientace v ústavním právu z hlediska analýzy problému a jeho přiřazení k institutům 

ústavního práva; b) podřazení problému pod několik základních pojmů, podle kterých budou vyhledávány 
prameny pro řešení; c) nalézt literaturu a judikaturu k danému problému, která umožní spolehlivou orientaci v 
problému a hledání otázek pro řešení; d) stručně vyložit písemnou formou daný problém. 

 
Datum odevzdání: do konce listopadu (pouze pro zájemce o zápočet) 
Jedno téma může řešit pouze jedna osoba. Témata mohou sloužit i jako náměty pro účast v studentské vědecké činnosti.  
 V Brně 23. září 2002    
        prof. JUDr. Jan Filip, CSc.  
  


